bet, ut sum professus, suum ea decus et conmodum; nimium tamen ab aliis deflectit schedis. Evidem, si παρθένοι eadem esset potestate, qua παρθένοι et παρθένοι in rei cuius alia comparatione gaudent, παρθένοι refingerem, cuius nunc simile exemplum desidero. Scribi poterit παρθένοις αλλαχρυσῷ, contendimus et spectaverimus ad aliud aurum: poterit παρθένοις aut παρθένοις. Utrumcunque sumatur, constabit comparationis figura. Sed me doctiores considerent. WESS. — Non ego *Weselingio* doctior: plurimum abest ut cum immensa doctrinae copia praestantissimi Viri, vel ulla ex parte, meam posse conferri tenuitatem putem. Haud aegre tamen intellexi, non sollicitandam esse vulgatam h. l. scripturam, sed in eam sententiam interpretandam, quam in Latinis nostris expressi; gavisusque sum, Schneiderum, doctissimum Virm, in Lexico critico, et Schulzium, in Notis ad Herodoti Bella Persica, mecum sentientes videre. Ut χρυσὸν παρτηθεῖν αλλαχρυσῷ dixit Herodotus, sic apud Theognidem vs. 585. ed. Brunck. est χρυσὸς παρτηθόμενος μολίβδῳ, scil. εἰς βάσανον vel ἐν βασάνῳ. Scripturam codicis Arch. unice probavit Larcherus. S.

10. Ἐγώ δὲ καὶ πατρὶ τῷ σῷ etc.) Artabani de Scythis ad fratrem dictum lib. IV. cap. 83. proditum prostat. WESS.

26. οὐκων ἀμφοτέρης τῷ σῷ etc.) Et hic haereo. Gronovii enim explicatio haud scio Artabani mentem an recte exponat. Hoc voluisse videtur: nec terra nec mari expeditionem prosperam fore: de terrestri conjecturam capi ex eventu in agro Attico posse: consimiliter de maritima, si ad praelium res devenerit, suspicandum. Quae Artabani si fuerit, uti ego arbitror, sententia, procedet melius nova periodo: Οὐκων ἀμφοτέροις χωρίοι, ἀλλ' οὐ etc. Ergo neutrubi succedit, sed si etc. Praecesserat δὲ κατ' αμφότερα, [lin. 22.] ad quod redditum orator facit: sequetur cap. 11. οὐκων ἑξαναγκέουν οὐδέτεροισι δύναται ἔχει, ἀλλα etc. simili ordine. Haec mihi plausibilia: aliis alia, neque intercedam, blandientur. WESS. — Quod cap. xi. lin. 16. legitur, οὐκων ἑξαναγκέουν οὐδέτεροισι δύναται ἔχει, ἀλλα etc. id, licet in verborum constructione cum his, quae hic lin. 26 seq. habemus, similitudinem aliquam preferat,

Herodot. T. VI. P. I.

S

tamen longe diversam habet rationem. Ibi omnia plana sunt, et particula ὁν, quae in οὐκων (sive οὐκ ὁν malueris, quod perinde est) continetur, usitatè maxime notione, Itaque, ergo, ponitur; hic orationis tenor et sententia loquentis non patitur, ut eadē notione accipiatur illa particula. Non enim ex praecedenti oratione concluditur aliquid aut colligitur: sed ad aliud quidpiam pergit oratio, et ὁν particula nonnisi continuativam quamdam vim potest habere. Iam, sicut formula οὐκον sive οὐκ ὁν saepe interrogatori inservit, (quo de usu conf. Hermann. ad Viger. not. 261.) sic et h. l. accipi poterit; sed ita, ut interrogatio idem valeat ac sententia affirmative expressa cum praecedente particula conditionali εἰ, prorsus ut lib. IV. c. 118, 11. ubi vide notata. Itaque h. l. perinde est ac si dixisset Artabanus, εἰ ὁν οὐκ ἀμφοτέρη (i. q. κατ' ἀμφότερα, lin. 22.) σφι ἵχορησ, sive χωρήσι. Conf. Schaeferi Notam ad Bosii Ellips. p. 758. S.

46. μὴ βευλεύειο Non displiceret μὴ βούλεο. noli quaeso. Quis enim adeo suffenus, ut consulto deliberet in periculum se, ubi nulla necessitas, praecipitare? Nihil tamen innovo. Certum ex schedis [lin. 43.] δοκεῖ est Ionicum. WESS.—Vide ad lin. 41. Var. Lect. S.

46. εἰ γάρ καὶ ἴναριαβῆναι τις θίλει) Sic legerunt Eustath. et Valla. Recte Eustath. in 'Ιλ. β'. p. 131, 38., οὐκ, ait, ἡ τῶν ἀποτιλεμάτων αἱ χριτὸν τὰ καλὰ τίτι καὶ φαῦλα: suumque illud dictum ex sententia firmat Herodoti. Vulgo perverse iudicamus ab eventu: πρὸς γάρ τὸ τελευταῖον ἐκθάνειν τῶν προύταρκάντων ὡς τὰ πολλὰ κρίνεται, Demosth. pag. 5. quum tamen, ut scribit Thucyd. I. 120., πολλὰ κακάς γνωστίντα, αἴθουλοτέρων τῶν ἴναριαν τυχόντα, κατωρθών· καὶ τοις πλείω, καλᾶς δοκοῦντα βουλευθῆναι, ἃς τούταριον αἰσχρῶς περιστοῦ: quia τὴν εὐβουλίαν saepe fortuna destituit: τοῦ εὐτυχεῖν καὶ τοῦ καλῶς βουλεύεσθαι — — εὐχά ἄμα οὐ κρῆσις παραγίνεται τοῖς ἀνδρῶποις, Demosthen. contr. Aristocr. p. 421. VALCK.

50 seqq. 'Οφεῖς ὡς τὰ ὑπερέχοντα etc.) Ubi haec descripta prostant apud Stobaeum p. 190., rectius ista scripta leguntur, τὰ δὲ σμικρὰ οὐδέν μιν κνίζει: sic legit et Valla; parva vero nihil laedit. Praebet etiam Stobaeus ἀποσκῆπται Βίλια et θελάρηται, utrumque genuinum. Qui superbos sequitur ultor, φιλέι οὐ θιός τὰ ὑπερέχοντα πάντα καλούντα, sive τοὺς μηγο-

ληγοφίσαντας, ὡς πλεῖον Φρονοῦντας, ταπεινῶσαι, ut loquitur Xenoph. Cypr. 'Avaß. VI. pag. 223, 3. vid. Aeschyl. Pers. vs. 829. VALCK.

52. οὐδὲν μιν κνίζει.) Considerarunt haec docti viri, ac si οὐδὲ μὴ esset: inde, nihil laedit, nec leviter laedit, aliaque, ad Artabani mentem concinne. Ut nunc sunt et Codices volunt, bene eruditissimus Th. Reinesius Var. Lect. III. 5. ipsum non, sive nihil potius, angunt: sic cap. 12. καὶ ξέκου ἔκνιζε ἢ Ἀρταβάνου γνώμην: Xerzemque angebat Artabani sententia. Idem Reinesius οὐδὲ ιᾶ φωνάζεσθαι; [lin. 51.] bene explicuit, non sinit ultra adparere, efferi, ostentare se, quippe αὐτοκήπτη et in nihilum redacta, lib. II. Var. Lect. c. 3.; cui iungi Valckenarius poterit ad Tragici Phoeniss. vs. 93. WESS. — Φωνάζεσθαι nonnumquam simpliciter conspici, adparere, significat; ut apud Euriped. loco cit. et passim alibi; similiterque apud Nostrum IV. 124, 9. ubi synonyma sunt αὐθινοθῆναι et οὐ φαντάζεσθαι. conf. VII. 15, 10. Sed h. l. amplius aliquid dici facile intelligitur; quod haud inconveniens Valla expressit, nec sinit insolescere. Scilicet, quemadmodum φωνάσθαι non modo speciem, visum, adspectum, sed subinde et sigillatim maiorem quamdam et insigniorem speciem significat; (vide Lexicon Polyb. p. 645.) sic verbum φωνάζεσθαι h. l. denotat insinuationem aliquam prae se speciem ferre atque ostentare. Conf. H. Stephani Thes. T. IV. pag. 37. a. iam vero κνίζειν non tam angere significat, quam pungere, mordere, irritare. ἔκνιζε αὐτὸν τῆς γυναικὸς ἐρως, VI. 62, 1. non anxit, sed pupigit, ussit illum amor. Xerzem VII. 12, 2. ἔκνιζε, non anxit, sed pupigit, momordit, irritavit Artabani oratio. Hoc loco, quemadmodum mox Deus (εθνος) invidere dicitur arrogantibus; (qua de locutione vide ad I. 32, 6. et ad III. 40, 8. notata;) sic κνίζει μιν significat invidiam illius movent, i. e. vindictam eiusdem in se vertunt. In Var. Lect. ad hunc locum. ubi vitiouse excusum „puto ex Paris.“ facile intelligitur „puto et Paris.“ debuisse. S.

53. τὰ τοιάτια ἀποεκάπτει βίλα) Optimi hoc coloris est: τὰ βίλα ex Med. nimium. Opportune Sophoclis Hercules, Trach. vs. 1103. ἵγκατά σκηψον βίλος πάτηρ μεραποῦ. WESS. — Immo vero percommode τὰ βίλα dedere probati libri, tela sua, vel tela illa, quae paulo ante verbo

276 A D N O T A T I O N E S

κεφαννοῖ indicata sunt. Βέλος de fulmine dixerat idem Noster IV. 79, 9. τὰ τοιαῦτα h. l. ad δίνδητα pertinet, significatque τὰ μήγιστα. S.

57. δὶ ὁν ἰσθάρησαν) Verbi vim agnovit Cel. Gronovius; [scil. extremam indicari perniciem:] ego, quod ille recusavit, suum in locum reposui. [nempe ἰσθάρησαν recepit Wess. quum ἰσθάλησαν in contextu tenuisset Gronov.] δὶ ὁν, ita si pingatur, metum tonitruque aptum est indicare. Cultius erit multo et Herodoteo schemate δὶ ὁν ἰσθάρησαν, loco διθάρησαν, quod supra positum. Talia κατ' ὁν ἰσθάλησαν, ἐξ ὃν εἶλον, ἐν ὃν ἔπλησαν, lib. II. 85. 86. 87. Elegans haec Cl. Reiskii conjectura et iusta. Stobaei ἀξιωτική pri-mam amisit syllabam ob similem praecedentem. WES S. — Verbum ἰσθάρησαν in aoristo tempore, (sicut alia paulo ante, in eadem oratione) de eo quod fieri solet, nempe quod saepe factum est itemque in posterum fiet; usitato Graecis more in sententiis generalibus et in proverbiis. S.

[64. λόγους ματαίους dicit non modo vanos et temere iactatos sermones, sed et iniuriosos, sicut cap. 15, 5. et III. 120, 4. VI. 68, 8. S.]

68 seqq. διαβολὴ γαρ ἴστι δεινότατον etc.) Eadem Pindari mens Pyth. Od. II. fin. Βροτῶν ἄμαχον κακὸν αὐθούροις διαβολῶν ὑποθάτις, ubi Graeci interpres, αὐθούροις καὶ τῷ διαβαλλομένῳ καὶ τῷ πρὸς ὃν διαβάλλοντι. Non addo Dion. Chrysost. Or. XI. p. 185. c., nec Iudaorum scite dicta apud Buxtorfium Lexic. Talm. p. 1160. Consequens ων παρέοντι τι [lin. 71.] κατηγορίων defendit Gronovius, neque caret patronis. Accommodatius mihi ων παρέοντος ex orationis iusta serie. Licebit credo in ista Codicum discordia hoc ample-xari. WES S. — Ex Flor. codicis lectione, quam Stobaeus etiam exhibet, sensum eruit Gronov.; mihi videtur inter diversas sincera, quam praebent margo Steph. et Valla, ων παρέοντος κατηγορέων. Absentem dum accusat calunniantor αδικεῖ: quia ο τῇ διαβολῇ λαθρὰ χρώμενος ὅλον τὸν αἰροστὴν σφετερίζεται, — — τὴν ἀπολογίαν τῷ λαθραίῳ τῆς κατηγορίας πα-ραιρουμενος, iuxta Lucian. de Calumnia non tem. cred. [cap. 8.] T. III. p. 135. et 137. Paucis graviter Isocrat. de Pērmut. pag. 313. Ε μήγιστον κακὸν διαβολὴ, — — ή πιοι τοὺς μὲν φειδομένους εὐδοκιμεῖν, τοὺς δὲ μηδὲν ηδικητας δοκεῖν αδικεῖν, τοὺς δὲ δικάζοντας ἐπιφρεῖν. Iudices Athenis ex lege iurare

cogebantur, ὁμοίως ἀμφοῖν ἀκροῦσθαι. VALCK. — Non παρέοντι, sed una voce παρέοντι, dativo casu, scribi apud Stob. et in probatis nonnullis Herodoti codicibus, monui in Var. Lect. ubi quae praeterea adnotavi, et quae supra ad VII. 9., 5. adposui, hic non repetam. Licit verbum κατηγορίην alibi apud Nostrum cum dat. casu iunctum non meminerim, tamen facile credam, ab ipsius manu esse h. I. παρέοντι, eamque scripturam a nonnullis, quos ea offendisset, librariis in παρέοντα, ab aliis in παρέοντος, fuisse mutatam. S.

80. οὐ μὲν -- ἀναβαίνειν) Rarius illud quidem hoc sensu, mutari tamen non debuerat. [Pro eo quod h. I. ἀναβαίνειν est, alias ἀποβαίνειν et εἰσβαίνειν ponit Scriptor.] Proxima [lin. 81. et 83.] formas exhibent, quales Grammatici tribuunt Atticis, Ionibus etiam et Doriensibus usurpatas, κτενόσθια et παρχόντα. Prioris formae, [passivae] altera multo minus frequentatae, praebent exempla Demosthenes, αἵρεσθιν, p. 608, 88. Philostr. πιστούσθιν, p. 229. ἀναβεβλήταν, p. 302. alia illinc etiam attigit Ti. Hemsterhusius ad Luciani ἀπειρίφθω pag. 364. Paulo post [lin. 88.] ὑπὸ κυνῶν τε καὶ ὄρνιθων διαφορεύετον, dixit; ut Pausan. II. p. 192., νεκρὸν, διαφορεύεντα ὑπὸ τῶν ἐν Θαλάσσῃ ὄρνιθων. Ab avibus carnivoris dilacerari dicitur et διαφορεύενται in Aristoph. Av. 338. et vs. 354. "Ιν' ὑπὸ τούτων διαφορεύειν; T. H. [Ti. Hemsterh. nescio ubi,] Ut ab istis differar? Horat. Epod. V. 99. Post insepta membra different lupi, Et Esquiline alites. Plautus Curcul. IV. 4, 20. Iam ego te faciam ut hic formiae frustillatim differant. VALCK.

88. διαφορεύειν) Dirum omen. In lamentatione matris Euryali Poëta: *Heu terra ignota, canibus data preda Latinis, alitibusque iaces, Aeneid. IX. 485.*, ubi De la Cerda docte. Διαφορεύειν Aldi dispunxit H. Steph. in Prolegom. p. 737. optimeque explanavit Horatiano, *Post insepta membra different lupi*. WESS.

CAP. XI. 9 seqq. ἡ Δαρείου τοῦ Τετάρτου etc.) Frustra Cl. Salmasius (ad Solin. pag. 833.) stemmatis duplicem ordinem describi existimans, μηδὲ τοῦ Κύρου, τοῦ Καμβύσεω, post pauca addebat; quo facto poenas Gronovio dedit. Eundem enim generis auctorem Cyrus et Darius agnoverunt Achaemenem. Avus Darii Arsames ex Achaemenidis

παρεντοῖ indicata sunt. βέλος de fulmine dixerat idem Noster IV. 79, 9. τὰ τοιαῦτα h. l. ad δίνδρου pertinet, significatque τὰ μῆγοτα. S.

57. δὲ ὁν ἰσθάησαν) Verbi vim agnoverit Cel. Gronovius; [scil. extremam indicari perniciem:] ego, quod ille recusavit, suum in locum reposui. [nempe ἰσθάησαν receperit Wess. quum ἰσθάησαν in contextu tenuisset Gronov.] δι' ὅτι ita si pingatur, metum tonitruque aptum est indicare. Cultius erit multo et Herodoteo schemate δὲ ὁν ἰσθάησαν, loco διεθάησαν, quod supra positum. Talia καὶ ὁν ἰσθάησαν, εἴ τις εἶλον, ἢ ὁν ἐπλησσαν lib. II. 85. 86. 87. Elegans haec Cl. Reiskii coniectura et iusta. Stobaei αξιωματική amisit syllabam ob similem praecedentem. WESS. — Verbum ἰσθάησαν in aoristo tempore, (sicut alia paulo ante, in eadem oratione) de eo quod fieri solet, nempe quod saepe factum est itemque in posterum fiet; usitato Graecis more in sententiis generalibus et in proverbiis. S.

[64. λόγους ματαύρους dicit non modo vanos et temere inactatos sermones, sed et iniuriosos, sicut cap. 15, 5. et III. 120, 4 VI. 68, 8. S.]

68 seqq. διαβολὴ γυρὶ ἵστι δινότατον etc.) Eadem Pindari mens Pyth. Od. II. fin. Βροτῶν ἀμαχον κακὸν ἀμφοτέροις διαβολᾶν ὑποφάτεις, ubi Graeci interpretes, ἀμφοτέροις καὶ τῷ διεβαλλομένῳ καὶ τῷ πεδὸν διαβάλλονται. Non addo Dion. Chrysost. Or. XI. p. 185. c., nec Iudeorum scite dicta apud Buxtorfium Lexic. Talm. p. 1160. Consequens οὐ παρέστη τι [lin. 71.] κατηγορίων defendit Gronovius, neque caret patronis. Accommodatus mihi ω παρόντος ex orationis iusta serie. Licebit credo in ista Codicum discordia hoc amplexari. WESS. — Ex Flor. codicis lectione, quam Stobaeus etiam exhibet, sensum eruit Gronov.; mihi videtur inter diversas sincera, quam praebent margo Steph. et Valla, ω παρόντος κατηγορίων. Absentem dum accusat calumniator αδικεῖ: quia ο τῇ διαβολῇ λαθρα χρώμενος διλον τὸν ἀκροατὴν εφειρίζεται, - - - τὴν απολογίαν τῷ λαθραίφ τῇ κατηγορίᾳ παραιρούμενος, iuxta Lucian. de Calumnia non tem. cred. [cap. 8.] T. III. p. 135. et 137. Paucis graviter Isocrat. de Permut. pag. 313. Ε. μέγιστον κακὸν διαβολὴ, - - - η ποιῆ τοὺς μὲν φειδομένους εὐδοκιμεῖν, τοὺς δὲ μηδὲν ἡδυκότας δοκεῖν αἰδικεῖν, τοὺς δὲ δικαζοντας ἐπιφρενεῖν. Iudices Athenis ex lege iurare

cogebantur, ὁμοίως ἀμφοῖν ἀκροῦσθαι. VALCK. — Non παρέοντι, sed una voce παρέοντι, dativo casu, scribi apud Stob. et in probatis nonnullis Herodoti codicibus, monui in Var. Lect. ubi quae praeterea adnotavi, et quae supra ad VII. 9. 5. adposui, hic non repetam. Licet verbum κατηγορεῖν alibi apud Nostrum cum dat. casu iunctum non meminerim, tamen facile credam, ab ipsius manu esse h. l. παρέοντι, eamque scriptoram a nonnullis, quos ea offendisset, librariis in παρέοντων, ab aliis in παρέοντος, fuisse mutatam. S.

80. ἦν μὲν - - ἀποβαίνη) Rarius illud quidem hoc sensu, mutari tamen non debuerat. [Pro eo quod h. l. ἀποβάνειν est, alias ἀποβαίνειν et ἀποβαίνειν ponit Scriptor.] Proxima [lin. 81. et 83.] formas exhibent, quales Grammatici tribuunt Atticis, Ionibus etiam et Doriensibus usurpatas, κτενίσθων et παυσχόντων. Prioris formae, [passivae] alterā multo minus frequentatae, praebent exempla Demosthenes, αἰρείσθων, p. 608, 88. Philostr. πιστούσθων, p. 229. ἀναβεβλήσθων, p. 302. alia illinc etiam attigit Ti. Hemsterhusius ad Luciani ἀπειρρόθων pag. 364. Paulo post [lin. 88.] ὑπὸ κυνῶν τε καὶ ὄρνιθων διαφορεύεντον, dixit; ut Pausan. II. p. 192., νεκρὸν, διαφορεύεται ὑπὸ τῶν ἐν Θαλάσσῃς ὄρνιθων. Ab avibus carnivoris dilacerari dicitur et διαφορεύεται in Aristoph. Av. 338. et vs. 354. Ὡν̄ περὶ τούτων διαφορεύεται; T. H. [Ti. Hemsterh. nescio ubi,] Ut ab istis differar? Horat. Epod. V. 99. Post insepta membra different lupi, Et Esquiline alites. Plautus Curcul. IV. 4, 20. Iam ego te faciam ut hic formicae frustillatim different. VALCK.

88. διαφορεύεται) Dirum omen. In lamentatione matris Euryali Poëta: *Heu terra ignota, canibus data praeda Latinis, alitibusque iaces, Aeneid. IX. 485.*, ubi De la Cerda docte. Διαφορεύεται Aldi dispunxit H. Steph. in Prolegom. p. 737. optimeque explanavit Horatiano, Post insepta membra different lupi. WESS.

CAP. XI. 9 seqq. ἡ Δαφνίου τοῦ Τεράστιος etc.) Frustra Cl. Salmasius (ad Solin. pag. 833.) stemmatis duplensem ordinem describi existimans, μηδὲ τοῦ Κύψεω, τοῦ Καμβύσεω, post pauca addebat; quo facto poenas Gronovio dedit. Eumdem enim generis auctorem Cyrus et Darius agnoverunt Achaemenem. Avus Darii Arsames ex Achaemenidis

designatur lib. I. 209. liquido. Reliquam adscendentium descendantiumque seriem dabit Nobilissim. *Palmerius*, Exercit. p. 30., omisso *Teispeo*, Achaemenis fil., quem familliae ex schedis *Gronovius* inseruit primus. Eum consule et *Galeum* ad lib. I. 209. WESS. — *Galeus* in Notis brevibus ad *Herod.* I. 209. *Stemma regum Persarum usque ad Xerxem* in hunc modum descriperat:

Achaemenes

Cambyses¹Cyrus¹

Cambyses

Cyrus¹Cambyses²

Teispeus

Ariamnes¹Arsames¹Hystaspes¹Darius¹

Xerxes.

Gronovius, e cod. *Med.* alium insuper *Teispen* inserens, monuit in *Notis*, utroque quidem loco in eodem codice vitiōse τοῦ τε ξενίας scribi; cum quo posteriori loco nostrae membr. F. consentiunt, quae priori loco recte τοῦ τικτυρίου praesert. Idem *Gronov.* adnotavit, in ora eiusdem codicis *Med.* genealogiam Xerxis hoc modo repeti: Ἀχαιμένης, Τεισπέως, Καμβύσης, Κῦρος, Τελούης, Ἄρμυνης, Ἀρσαμένης, Τεράσης, Δαριος, Ξέρξης. S.

13. ησυχίην ἀξομένην) Parum referebat, ξέμενη an ἀξομένη legeretur. Copia schedarum hic posterius postulavit. Hac Musa c. 161. ἐξήρχεται ήμιν --- ησυχίην ἔχειν, Masti ἀγαν. Xenophontis in libris et Diodori par haud raro commutatio. WESS.

21. τιμωρίην ήδη γίνεται) Refingenti et resecanti docto viro ήδη γε, ήτα καὶ etc. non accedo: ita grassari, periculosa plenum opus est aleae. Γίνεται tantundem Nostro ac

teri, veluti c. 51, et saepe alibi. WESS. — Nempe γίνεται ad καλὸν refertur. Vir doctus, cui *Wess.* non accedit, nec scio an Reiskius fuerit: idem quidem in editis *Animadversis*. nil aliud ad hunc locum, nisi hoc monuit: „*καὶ* „bene habet, significatque hic loci nunc tandem aliquan-
do.“ *S.*

Ibid. ίνα καὶ τὸ δεῖνόν, τὸ πέισμα etc.) τὸ πέισμα id mali indicat, quod sua in ditione perpressurus a Graecis rex erat, ni eos adgredetur ipse. WESS. — Immo per ironiam haec dicta sunt: *ut cognoscam illud malum, quod tu, Artabane, mihi ominaris.* Perspecte in hanc sententiam verba ista interpretatus est Larcher. In Latinis nostris h. l. *veracula* ut intercedit: oportebat, *ut et ego periculum* etc. *S.*